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Předmětem první části bakalářské práce jsou lidské vlasy, kdy je zmiňovaná jejich

stavba a chemické složení. Druhá část se zabývá stanovením drog, prvků a hormonů v lidských
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ÚVOD

Z lidských vlasů je možné získat mnoho informací, které jsou například ve forenzní chemii

velmi významné při řešení kriminalistických případů. Mohou nám pomoci identifikovat

pachatele nebo oběti. Forenzní analytici se nejčastěji zabývají skladbou DNA vlasu k rozlišení

věku, pohlaví nebo rasového původu.

Analýza vlasů se také používá pro stanovení návykových látek-drog. V této práci byly

popsány drogy, které jsou v dnešní době hojně zneužívány. Pro stanovení omamných látek ve

vlasech lze využít různých metod od imunologických (ELISA) až po chemické (chromatografie

plynová a kapalinová), přičemž jednotlivé metody předchází proces přípravy vzorku. Tím se

rozumí extrakce tuhou fází nebo extrakce z kapaliny do kapaliny.

Ve vlasech je možné také stanovovat těžké neboli toxické kovy (kovové prvky)

a mikroprvky. V závislosti na jejich množství mají toxické prvky účinek na správné fungování

lidského organismu. Jsou-li hladiny těchto prvků nevhodné, může docházet k metabolickým

poruchám. Mikroprvky mají pro náš organismus také důležitou roli, hlavně při enzymatických

procesech. Množství těchto prvků lze zjistit pomocí spektrálních metod, mezi které patří

například atomová absorpční a atomová fluorescenční spektrometrie, indukčně vázaná

plazmatická hmotnostní spektrometrie a emisní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem.

Dalším důvodem chemické analýzy vlasů je hormonální nerovnováha steroidních

hormonů. V závislosti na ní dochází k poškození vlasových kořínků a následnému vypadávání

vlasů. Množství hormonů lze stanovit vhodným detektorem pro kapalinovou nebo plynovou

chromatografii.
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1. LIDSKÝ VLAS

Lidský vlas (obrázek 1) patří do rohových derivátů epidermis. Tyto deriváty pocházejí

z buněk matrixu. Jedná se o keratinové útvary, které vyrůstají nepravidelně z vchlípenin

epidermis, nazývaných jako vlasové folikuly. Vlasy začínají růst během nitroděložního vývoje,

kdy začíná vyrůstat primární ochlupení. Celkem rozlišujeme tři druhy ochlupení, mezi které

patří primární, sekundární a terciální. Primární ochlupení známé jako lanugo je složeno

z jemných chloupků. Lanugo narůstá v době fetálního vývoje mezi 4. a 6. měsícem, maximálně

je vyvinuta v 7. a 8. fetálním měsíci, kdy pokrývá skoro celé tělo. Před narozením se lanugo

uvolňuje do plodové vody, kdy část odpadlého lanuga plod spolyká. Někdy se před narozením

objevují silnější sekundární chloupky. Toto sekundární ochlupení se objevuje v postnatálním

období, kdy se dělí na chloupky (pili) a vlasy (capilli). Pro chloupky platí, že jsou téměř na

celém těle, kdežto vlasy pokrývají pouze hlavu. Řasy neboli cilia vyrůstají z okrajů očích víček

a patří k ochranným prvkům oka. Obočí (supercillium) se vyskytuje nad horním okrajem

očnice. Poloha a tvar obočí ovlivňuje výraz obličeje. V době puberty se začíná objevovat

terciální ochlupení. Toto ochlupení je tvořeno silnějšími, delšími a tmavšími chlupy. Růst

tohoto ochlupení souvisí s činností žláz s vnitřní sekrecí a závisí na přítomnosti testosteronu.

Terciální ochlupení začíná na typických místech a poté na zbytku těla. U mužů se objevuje

okolo 25. roku života nad bradavkami, na břiše a končetinách. U žen se objevuje méně než

u mužů. Můžeme je nalézt v dolních části stehen a na bércích. Mezi lokální terciální ochlupení

se řadí chlupy v podpaží, chlupy v krajině stydké, vousy a chlupy v nose. [1]

Obrázek 1- Lidský vlas pod mikroskopem [2]
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1.1 Fáze růstu

Každý vlas vzniká z jednoho folikulu, který neustále vlas vytváří. Vlasy nám vyrostou

denně asi o 0,30 až 0,45 mm. Každý den nám může vypadat až 90 vlasů, u starších osob to

může být více. Tvorba vlasů probíhá ve třech fázích: anagenní (růstová fáze), katagenní

(přechodná fáze mezi růstem a vypadávání) a telogenní fáze (fáze vypadávání). Trvání těchto

fází se liší podle typu a délky vlasu. [1; 2; 3]

• Anagenní fáze: Trvá asi 3 až 6 let, kdy se v této fázi nachází 80 až 90 % všech vlasů.

Vlas roste jak do délky, tak i do šířky. Průměrná rychlost růstu je asi 1,25 cm za měsíc. [1; 2;

3]

• Katagenní fáze: Patří mezi přechodovou fázi mezi růstem a vypadáváním. Trvá

obvykle 2 až 4 týdny a je v ní méně než 1 % vlasů. V této fázi dochází k odstranění starého

vlasu tak, aby byl vlasový folikul připraven na nový začátek růstového cyklu. [1; 2; 3]

• Telogenní fáze: Je to fáze vypadávání vlasů. Při telogenní fázi dochází k zániku

folikulu, vlas je zkracován a vypuzován směrem k pokožce. Může nám vypadnout při mytí

nebo česání. [1; 2; 3]

1.2 Stavba vlasu

Vlas se skládá z několika komponent, mezi které řadíme korovou vrstvu, kutikulu vlasu

a dřeň vlasu (obrázek 2)

• Korová vrstva (substantia corticalis): Je to vrstva, která je složena z hustých a silně

keratinových buněk, které mají vřetenovitý tvar. Tyto buňky obsahují melanosomy, které jsou

zodpovědné za barvu vlasů. Povrch korové vrstvy chrání kutikula. [1; 2]

• Kutikula vlasu (cuticula pili): Tvoří obal, chránící vlas před poškozením z vnějšku. Je

to velmi pevná vrstva, která se skládá z buněk šupinového tvaru. Čím více můžeme rozeznat

vrstev, tím je vlas delší. Vrstev může být až 8 a buňky v ní jsou tvořeny z keratinu. Tyto buňky

jsou k sobě spojeny tmelem, který obsahuje aminokyseliny a lipidy. [1; 2]

• Dřeň vlasu (medulla pili): Je tvořena keratinovými buňkami s vysokým obsahem

lipidů. Nachází se uprostřed vlasového stvolu. Hlavní funkce je vyživovací, ale ovlivňuje také

lesk vlasů a obsahuje pigment. Medulla ve vlasu může a nemusí být přítomna. Velmi dobře je

vyvinuta u vousů. [1; 2]
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Obrázek 2 - Stavba lidského vlasu [3]

1.3 Tvar vlasů

Podle tvaru rozpoznáváme vlasy na rovnéI (capilli lissotrichi), vlnitéII (capilli kymotrichi)

a kudrnatéIII (capilli ulotrichi) (obrázek 3). Capilli lissotrichi jsou na průřezu kulaté, vyrůstají

z rovných vlasových pochev a mohou být dlouhé. Capilli kymotrichi mají průměr lehce oválný,

stejně jako vlasy rovné vyrůstají z vlasových pochev a dorůstají do značné délky. Vlasy, které

jsou na průřezu silně oválné až ledvinovité a vyrůstají ze zahnutých vlasových pochev,

označujeme jako vlasy kudrnaté. V evropských zemích je většina lidí s rovnými a vlnitými

vlasy, kdežto u černošské populace převládají vlasy kudrnaté. Mezi typy vlasů neevropské

populace patří vlasy pepřovitéIV a spirálovitéV (obrázek 3). Vlasy pepřovité neboli fil-fil mají

stejný tvar jako vlasy kudrnaté, ledvinovitý průřez a vyrůstají ze zahnutých vlasových pochev

v trsech a chomáčcích. Ze zahnutých pochev vyrůstají také vlasy typu spirálovitých. Mají

oválný průřez, ale místo dřeně mají dutinu. [1]
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Obrázek 3 - Druhy vlasů [4]

1.4 Pigmentace vlasů

Odlišnost barvy lidských vlasů se objevuje v domorodých populacích mimo Evropu,

severní Afriku, Střední východ a střední Asii. Zbarvení lidských vlasů závisí obzvlášť na

charakteru, množství a rozmístění pigmentu. Je to způsobeno množstvím a typem melaninu,

který je vzniká v melanocytech. Melanocyty produkují černý (eumelanin – tvořený kulatými

homogenními zrny) nebo žlutý (pheomelanin – světlejší forma melaninu) pigment. Spojením


[…]


dopingu. Sportovci využívají tento hormon pro růst hmotnosti svalů, což způsobuje mnoho

rizik, jako jsou ruptura šlach, mentální změny a poškození jater. Dále slouží k vyvolání libida
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a erekce, kdy na libido působí testosteron i u žen. U žen se v nevelké míře hormon tvoří v kůře

nadledvin a ve vaječnicích. [64]

Obrázek 20 - Strukturní vzorec Testosteronu

5.3 Metody stanovení

Ke stanovení hormonů se využívají metody kapalinové a plynové chromatografie ve

spojení s vhodným detektorem, v případě plynové chromatografie je ještě nutná derivatizace

jednotlivých analytů vhodným organickým činidlem kvůli zvýšení těkavosti. Principy

jednotlivých metod analýz jsou popsány v kapitole 3.2.

5.4 Aplikace

Kortizol

Cílem studie Raul a kol. [65] bylo vyvinout novou metodu pro stanovení kortizolu

a kortizonu ve vlasech, a to s cílem odhalení dopingu sportovců v přípravném období. Metoda

obsahovala extrakci, purifikaci, separaci a detekci glukokortikoidů. Purifikace byla prováděna

pomocí SPE, na extrakci byl využit diethylether, separace a detekce pomocí HPLC-MS. Touto

metodou vědci analyzovali 44 vzorků vlasů. Průměr koncentrace kortizolu ve vlasech byl 18

pg/mg. Výsledky nijak neovlivnily barvené vlasy, vliv pohlaví byl možný, ale nebyl prokázán.

Gao a kol. [66] měli za cíl vyvinout metodu založenou na HPLC s flourescenčním

detektorem (FLU) pro identifikaci kortizolu ve vzorcích lidských vlasů a zaměřenou distribuci

kortizolu každého 1 cm segmentu podél vlasové šlachy. Ve vzorcích se koncentrace kortizolu

pohybovala od 3,28 až do 24,83 pg/mg. Znatelně klesl hormon o 1 cm segmentu podél vlasové

šlachy (asi o 13 %). Studie ukázala, že kortizol v 1 cm segmentu vlasu vydrží až měsíc.
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Testosteron

Deshmukh a kol. [67] měli za cíl vyvinout metodu, která je schopná detekovat testosteron

a epitestosteron ve vzorcích lidských vlasů. Využili metodu LC-MS/MS. Pro analýzu bylo

použito 75 vzorků vlasů, které byly odebrané od dobrovolníků ve věkovém rozmezí 18 až 55

let. Výsledné hladiny hormonů měly lineární korelaci a byly srovnatelné s fyziologickými

hodnotami. Metoda je citlivá, specifická, rychlá a spolehlivá.

Cílem Choi a kol. [68] bylo rychle a citlivě stanovit testosteron ve vlasech pomocí metody

GC-MS, kdy nejdříve byl vzorek derivatizován pomocí směsi činidel flophemesyl-TMS.

Metoda měla dobrou opakovatelnost a reprodukovatelnost. Detekce čtyř steroidů

(dihydrotestosteron, dehydroepiandrosteron, testosteron, pregnenolon) se pohybovaly

v koncentračním rozmezí 0,12 až 8,45 ng/g. Koncentrace se lišily ve vlasových vzorcích žen

a mužů. Ostatní hormony (progesteron, etiocholanolon, androsteron, androstendion) nebyly

detekovány.

Tabulka 4 - Přehled analýz hormonů

Hormon Úprava vzorku před analýzou Zdroj

Kortizol

opláchnutí methylenchloridem-rozdrcení vzorku

na prášek-inkubace v Soerensově roztoku-

extrakce SPE-odstředění, opláchnutí aceton-

deionizovanou vodou, nakonec v hexanu-

vysušení-odpaření-resuspendace pomocí NaOH-

extrakce LLE-detekce HPLC-MS

omytí methanolem-sušení v dusíku-rozmělnění,

inkubace s HCl nebo NaOH-odstředění, extrakce

LLE-vysušení-extrakce SPE-detekce HPLC-

FLU

[65]

[66]

Testosteron

dekontaminace dichlormethanem-inkubace

s NaOH-neutralizace pomocí HCl-extrakce LLE-

detekce HPLC-MS/ MS

alkalické štěpení, extrakce LLE-konverze na

směsné deriváty-detekce GC-MS

[67]

[68]
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce je zpracování rešerše, která se zabývá složením a stavbou

vlasů, dále se věnuje odběru a zpracování vlasů pro následnou analýzu biologicky aktivních

a toxicky významných látek.

Drogově návykové látky působí na naší centrální nervovou soustavu a tím způsobují vznik

závislosti. Ovlivňují tak fungování našeho těla z fyzického, anebo psychického hlediska.

Vlastní stanovení návykových látek je prováděno za pomocí imunochemických

a instrumentálních metod. Pro identifikaci se používá proces přípravy vzorku s následnou

analýzou, nejčastěji za použití kapalinové a plynové chromatografie.

Prvky jsou charakteristickou součástí živého a neživého světa. Můžeme je rozdělit do tří

skupin, v první jsou prvky nezbytné pro život, dále prvky neutrální, bez kterých metabolismus

může normálně fungovat. Nakonec prvky toxické, které nepříznivě ovlivňují organismus.

Škodlivý účinek chemických prvků je ovlivněn mnoha faktory, přesto nejdůležitější jsou

koncentrace prvku v těle a doba expozice. Velká schopnost těla je eliminovat škodlivé prvky,

na nichž se podílí ledviny, játra a trávící trakt.

Pomocí spektrálních metod můžeme stanovit množství těchto prvků ve vzorcích vlasů.

Hormony řídí činnosti různých orgánů a jsou součástí všech metabolických dějů. Nesou

důležité informace, které nám vyvolají změny v celém organismu. Hormony můžeme detekovat

z vlasů pomocí chromatografie za použití vhodné chromatografické metody.
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