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Kristýna Š T A J N A R O V Á: ,,STANOVENÍ VÝZNAMNÝCH LÁTEK VE VLASECH"

Cílem bakalářské práce Kristýny Štajnarové bylo vypracovat literární rešerši zabývající se

složením a stavbou vlasů a dále odběrem a zpracováním vzorků vlasů pro následnou analýzu

významných látek. Výsledná práce obsahuje 59 stran včetně 4 tabulek, 20 obrázků a 69 odkazů

na literaturu, z níž bylo čerpáno.

Bakalářská práce je členěna do několika částí, které se zabývají mimo jiné biologickými

a chemickými vlastnostmi vlasu či využitím vlasů ve forenzní biologii. Stěžejní část práce tvoří

kapitoly věnující se látkám, které se z různých důvodů stanovují ve vlasech (drogy, prvky

a hormony) a metodám jejich stanovení.

Kristýna Štajnarová přistupovala k vypracování práce velice pečlivě a pravidelně konzultovala

zpracovávanou tématiku. Množství literárních pramenů, které autorka prostudovala a uvádí

v seznamu použité literatury, svědčí o její píli a svědomitém přístupu při vypracování rešerše.

Z pohledu vedoucího nemám k předkládané práci žádné připomínky a mohu konstatovat,

že autorka splnila zadání.

Bakalářská práce je vypracována v rozsahu zadaného úkolu, je srozumitelná, přehledná,

doporučuji ji k obhajobě a hodnotím známkou
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